
  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

232 

 

5.6. 

                                                                                            VZDĚLÁVACÍ  OBLAST 

                                                                                             ČLOVĚK A PŘÍRODA 

5.6.1. 

                                                                                              VZDĚLÁVACÍ OBOR 

                                                                                                        FYZIKA 

 

CHARAKTERISTIKA VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU FYZIKA: 
  Vyučovací předmět Fyzika vychází ze vzdělávacího oboru Fyzika. 

  V předmětu fyzika si žáci osvojují, především na základě pozorování, měření a experimentování, nejdůležitější fyzikální pojmy, veličiny a 

zákonitosti potřebné k porozumění fyzikálním jevům a procesům, vyskytujícím se v přírodě, běžném životě i v technické či technologické praxi. 

Žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti, podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak 

závislost člověka na přírodních zdrojích a vlivy lidské činnosti na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Fyzika , stejně jako ostatní obory 

oblasti Člověk a příroda, navazují na elementární přírodovědné poznatky, které žáci získávají na prvním stupni základního vzdělávání  a to 

především v oblasti Člověk a jeho svět. Kromě vzájemných vazeb mezi jednotlivými obory oblasti Člověk a příroda se uplatňují vazby 

s Matematikou a oblastmi Člověk a svět práce a Člověk a zdraví, ale také s oblastí Člověk a společnost. 

 

OBSAHOVÉ, ČASOVÉ A ORGANIZAČNÍ VYMEZENÍ PŘEDMĚTU FYZIKA: 
  Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Fyzika je uveden tak, že pro jednotlivé tematické okruhy jsou uvedeny závazné očekávané výstupy žáka, 

a k nim pouze jako doporučené je uvedeno příslušné učivo. Splnění cílů základního vzdělání je spojeno s využitím a respektováním vzájemných 

vazeb mezi různými vzdělávacími oblastmi a obory, s návazností na 1.stupeň základního vzdělání a s realizací průřezových témat. 

  Při výuce fyziky se rozvíjejí všechny klíčové kompetence, ale zejména kompetence žáka k učení, k řešení problémů a kompetence pracovní. Při 

skupinové a projektové formě výuky, se rozvíjejí  i kompetence komunikativní, sociální a personální i občanské. 

  Žák ve výuce fyziky: správně užívá základní fyzikální pojmy a rozpozná je v konkrétních situacích, popíše jev, který pozoruje, vyjadřuje se 

výstižně a kultivovaně, nalezne společné i rozdílné vlastnosti látek, předmětů nebo jevů, vysvětlí jev pomocí známých fyzikálních zákonů nebo 

pomocí jednodušších jevů, určí co je příčina a co následek v konkrétních jednoduchých jevech, provede experiment podle návodu, navrhne a 

provede experiment , který ukazuje určitý jev nebo dává odpověď na řešení určitého problému, změří některé veličiny, popř. odhadne výsledek 

měření, zapíše a vhodně uspořádá data získaná měřením do tabulky, popř. sestrojí graf z výsledků měření, určí hodnotu některých veličin z grafu 

nebo tabulky, vypočítá některé veličiny z jiných, porovná dvě veličiny stejného druhu, uvede příklady aplikace určitých fyzikálních jevů, rozhodne, 

kdy je daný jev výhodný a kdy nevýhodný, posoudí důsledky určitého jevu nebo lidské činnosti  ekologického, ekonomického nebo zdravotního 

hlediska, rozpozná problém v určité situaci, naplánuje postup řešení problému, řeší problém logickými i empirickými postupy, pokusem ověří 

správnost řešení problému, s porozuměním přečte přiměřeně složitý vědecký, popř. fyzikální text, vyhledá potřebný údaj v jednoduché příručce, 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

233 

 

zejména v učebnici, v tabulkách pro ZŠ, v encyklopedii, na internetu, účinně se zapojuje do diskuse o řešení  problému, obhajuje svůj názor 

věcnými argumenty, s porozuměním naslouchá názorům druhých. 

   

 Výuka Fyziky probíhá v kmenových třídách, ale též velmi často v učebně fyziky, která je velmi dobře vybavena pro pokusy nejen pro učitele, ale 

především pro žáky. V učebně fyziky se využívá i VHS, PC s programy fyziky, některé hodiny pak probíhají i v PC učebně. Vyučuje se v 6. až  

9.ročníku s hodinovými dotacemi dle učebního plánu.  

 

VÝCHOVNÉ A VZDĚLÁVACÍ STRATEGIE VYUČOVACÍHO PŘEDMĚTU  FYZIKA: 

 

 KOMPETENCE K UČENÍ 
- vedeme žáky k používání různých cest k procesu učení, k plánování  vlastního učení do budoucna. 

- učíme žáky používat technické termíny, vzorce (vztahy mezi veličinami) a dále s nimi pracovat, propojovat je s jinými poznatky z dalších 

      vzdělávacích oblastí. 

- podporujeme žáky k používání experimentů (i myšlenkových) k porovnávání dosažených cílů, žák posuzuje své závěry a poučuje se ze 

svých chybných závěrů. 

- žák užívá informace, které třídí a využívá v procesu dalšího učení i v praktickém životě. 

- žák rozeznává smysl učení a jeho cíl, uvědomuje si svůj pokrok v učivu. 

 

 KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 
- připravujeme žáka na řešení problémů ve škole i mimo ni, žák rozpoznává jádro problému. 

- učíme žáky řešit problémy samostatně a v klidu. 

- žák rozpozná správné i špatné rozhodnutí při pracovním procesu. 

 

 KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 
- klademe důraz na používání logických postupů při prezentování svých závěrů. 

- vedeme žáka k široké diskusi a k přijímání názorů svých spolužáků. 

- učíme žáky používat různé technické přístroje pro předvedení vlastních dovedností a znalostí. 

- žák rozeznává různé způsoby prezentace nových dovedností, znalostí (z textu, grafu, výpočtu, vzorce, atd.). 

- žák využívá logického myšlení při komunikaci v běžném životě. 

 

 KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 
- učíme žáky pracovat v kolektivu, ve skupině a vnímat dovednosti a znalosti ostatních. 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

234 

 

- podporujeme příjemnou atmosféru při práci ve skupinách, žák se nebojí požádat o pomoc. 

- klademe důraz na názor všech. 

- žák zjišťuje svou nenahraditelnou roli v životě. 

 

 KOMPETENCE OBČANSKÉ 
- vedeme žáky k pochopení chování ostatních a k poskytnutí pomoci. 

- připravujeme žáky řešit nečekané situace zodpovědně a poskytovat pomoc. 

- učíme žáky vnímat ekologické problémy a zapojovat žáky k řešení těchto problémů. 

- žák rozlišuje chování v rámci norem a řídí se normami, zná svá práva a povinnosti. 

 

 KOMPETENCE PRACOVNÍ 
- vedeme žáky k dodržování pravidel práce a bezpečnosti při práci s nebezpečnými přístroji. 

- připravujeme žáky na ochranu zdraví i přírody. 

- žák převádí své teoretické znalosti do praktických činností. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

235 

 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

 

 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů 

dokazujících, že se částice látek neustále 

pohybují a vzájemně na sebe působí  

 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 

důležité fyzikální veličiny charakterizující 

látky a tělesa 

 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem 

tělesa při dané změně jeho teploty 

 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi 

hustotou, hmotností a objemem při řešení 

praktických problémů 

 

 

 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 

obvod a analyzuje správně schéma 

reálného obvodu 

 

 

LÁTKY A TĚLESA 
 

- skupenství látek – souvislost skupenství látek s jejich 

částicovou stavbou; difuze 

 

 

- měřené veličiny – délka, objem, hmotnost, teplota a její 

změna, čas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

 

- elektrické a magnetické pole – elektrická a 

magnetická síla; elektrický náboj; tepelné účinky 

elektrického proudu 

 

 

 

 

 

ETV 3.1 

P1O 

P8O 

 

ETV 3.3 

P16G 

P27G 

 

 

DG-3-1-03 

 

DG-3-1-07 

 

 

 

 

 

 

P27E 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Fyzika 6. Mgr. Patrik Kraus 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

236 

 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

 

 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant na základě analýzy 

jejich vlastností 

 

 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

 

- elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, spínač 

 

 

 

 

P5O 

P6O 

P27E 

ETV 3.6 

OČMU 

 

 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

žák 

F-9-1-01p změří v jednoduchých konkrétních případech vhodně zvolenými měřidly důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a 

tělesa – délku, hmotnost, čas 

F-9-2-03p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla 

učivo: gravitační pole a gravitační síla – přímá úměrnost mezi gravitační silou a hmotností tělesa 

F-9-6-01p sestaví podle schématu jednoduchý elektrický obvod 

F-9-6-02p vyjmenuje zdroje elektrického proudu 

F-9-6-03p rozliší vodiče od izolantů na základě jejich vlastností; zná zásady bezpečnosti při práci s elektrickými přístroji a zařízeními; 

zná druhy magnetů a jejich praktické využití 

 

 

 

 

 

 

 

 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

237 

 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

 

 

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 

vzhledem k jinému tělesu 

 

 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení 

problémů a úloh vztah mezi rychlostí, 

dráhou a časem u rovnoměrného pohybu 

těles 

 

 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy 

sil působících na těleso, jejich velikosti, 

směry a výslednici 

 

 

 

POHYB TĚLES,; SÍLY 

 

- pohyby těles – pohyb rovnoměrný a 

nerovnoměrný; pohyb přímočarý a křivočarý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- tlaková síla a tlak – vztah mezi tlakovou silou, 

tlakem a obsahem plochy, na niž síla působí 

 

- třecí síla – smykové tření, ovlivňování velikosti 

třecí síly v praxi 

 

 

- výslednice dvou sil stejných a opačných směrů 

 

 

 

P1O 

ETV 3.10 

P8O 

DG-3-1-03 

 

 

 

 

 

 

 

 

P5O 

P25E 

P26E 

P27E 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Fyzika 7. Mgr. Patrik Kraus 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

238 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

 

 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku 

v klidných tekutinách pro řešení 

konkrétních praktických problémů 

 

 

 

 

F-9-6-05 využívá zákon o přímočarém šíření světla 

ve stejnorodém optickém prostředí 

a zákon odrazu světla při řešení problémů 

a úloh 

 

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve 

dvou různých prostředích, zda se světlo 

bude lámat ke kolmici, či od kolmice, a 

využívá této skutečnosti při analýze 

průchodu světla čočkami 

MECHANICKÉ VLASTNOSTI TEKUTIN 

 

- Pascalův zákon – hydraulická zařízení 

- hydrostatický a atmosférický tlak – souvislost 

mezi hydrostatickým tlakem, hloubkou a hustotou 

kapaliny; souvislost atmosférického tlaku 

s některými procesy v atmosféře 

- Archimédův zákon – vztlaková síla; potápění, 

vznášení se a plování těles v klidných tekutinách 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

 

- vlastnosti světla – zdroje světla; rychlost světla ve 

vakuu a v různých prostředích; stín, zatmění Slunce 

a Měsíce; zobrazení odrazem na rovinném, dutém a 

vypuklém zrcadle (kvalitativně); zobrazení lomem 

tenkou spojkou a rozptylkou (kvalitativně); rozklad 

bílého světla hranolem 

 

 

 

 

 

P1O 

P9O 

P12P 

ETV 3.2 

 

 

 

 

 

 

P24E 

P25E 

DG-3-1-10 

DG-3-2-02 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

F-9-2-01p rozeznává, že je těleso v klidu, či pohybu vůči jinému tělesu 

F-9-2-02p zná vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného přímočarého pohybu těles při řešení jednoduchých problémů 

F-9-2-03p rozezná, zda na těleso v konkrétní situaci působí síla 

F-9-3-01p využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro řešení jednoduchých praktických problémů 

F-9-6-05p zná způsob šíření světla ve stejnorodém optickém prostředí; rozliší spojnou čočku od rozptylky a zná jejich využití 

 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

239 

 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi 

výkonem, vykonanou prací a časem 

 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 

obvod a analyzuje správně schéma 

reálného obvodu 

 

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 

kvalitativně analyzuje příhodnost daného 

prostředí pro šíření zvuku 

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 

nadměrného hluku na životní prostředí 

 

ENERGIE 

- formy energie – pohybová a polohová energie; 

vnitřní energie; elektrická energie a výkon 

- obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie 

- přeměny skupenství – tání a tuhnutí, vypařování a 

kapalnění; hlavní faktory ovlivňující vypařování a 

teplotu varu kapaliny 

 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

- elektrický obvod – zdroj napětí, spotřebič, spínač; 

měření elektrického proudu a napětí 

 

ZVUKOVÉ DĚJE 

- vlastnosti zvuku – látkové prostředí jako 

podmínka vzniku šíření zvuku, rychlost šíření 

zvuku v různých prostředích; odraz zvuku na 

překážce, ozvěna; pohlcování zvuku 

 

 

P1O 

P8O 

P24E 

P25E 

P26E 

P27E 

P9O 

ETV 3.7 

DG-4-2-02 

 

P5O 

DG-4-1-11 

 

P25E 

P20MU 

ETV 3.4 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

F-9-4-01p       uvede vzájemný vztah mezi výkonem, vykonanou prací a časem (bez vzorců) 

F-9-4-02p pojmenuje výhody a nevýhody využívání různých energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

F-9-5-01p rozpozná zdroje zvuku, jeho šíření a odraz 

F-9-5-02p       posoudí vliv nadměrného hluku na životní prostředí a zdraví člověka 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Fyzika 8. Mgr. Patrik Kraus 



  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM                                                                                           2022-2023                          Základní škola s rozšířenou výukou tělesné výchovy, Teplice, Na Stínadlech 2386 

                                                                                                                                                          dle RVP2021 
                                                                                                                                                                                                                    

 

240 

 

 

Dílčí výstupy žáka ZŠ Na Stínadlech, Teplice Učivo Průřezová témata 

 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání 

různých energetických zdrojů z hlediska 

vlivu na životní prostředí 

 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého 

a změří elektrický proud a napětí 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na 

základě analýzy jejich vlastností 

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 

magnetického pole na magnet a cívku 

s proudem a o vlivu změny magnetického 

pole v okolí cívky na vznik indukovaného 

napětí v ní 

 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 

gravitačních silách pohyb planet kolem 

Slunce a měsíců planet kolem planet 

 

ENERGIE 

- výroba a přenos elektrické energie; jaderná energie, 

štěpná reakce, jaderný reaktor, jaderná elektrárna; 

ochrana lidí před radioaktivním zářením 

ELEKTROMAGNETICKÉ A SVĚTELNÉ DĚJE 

- elektrické a magnetické pole – elektrický odpor; 

stejnosměrný elektromotor; transformátor; 

bezpečné chování při práci s elektrickými přístroji a 

zařízeními 

 

 

 

 

VESMÍR 

 

- sluneční soustava – její hlavní složky; měsíční fáze 

 

P1O 

ETV 3.9 

P26E 

OČMU 

 

OČMU 

P8O 

P9O 

P25E 

P27E 

DG-4-1-07 

DG- 4-3-04 

 

 

ETV 3.5 

DG-4-1-03 

DG-4-1-08 

 

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření: 

F-9-7-01p objasní pohyb planety Země kolem Slunce a pohyb Měsíce kolem Země 

- zná planety sluneční soustavy a jejich postavení vzhledem ke Slunci 

- osvojí si základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese a jejím postavení ve vesmíru 

 

Vzdělávací  oblast Vyučovací předmět ročník zodpovídá 

Umění a kultura Fyzika 9. Mgr. Patrik Kraus 


